



Folketingets arbejdsmarkedsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

### **Lovforslag om etablering af et enstrengt kommunalt beskæftigelsessystem L 185**

I den politiske aftale om et enstrengt kommunalt beskæftigelsessystem indgik det som et centralt element, at der skulle ske en styrkelse af beskæftigelsesregionerne. I det lovforslag, som nu er til behandling i Folketinget, er der på en række områder sket en styrkelse af beskæftigelsesregionerne og de regionale beskæftigelsesråd. Beskæftigelsesregionens bemærkninger til de kommunale beskæftigelsesplaner skal fremlægges for kommunalbestyrelsen, og der etableres en rådgivningsfunktion til støtte og hjælp for kommunerne, som beskæftigelsesregionerne kan pålægge kommunerne at anvende.

Efter DA's opfattelse er der dog fortsat langt igen, før beskæftigelsesregionerne får en styrke og kompetence til at kunne sætte sig i gennem over for kommunerne og sikre en sammenhæng mellem den nationale beskæftigelsespolitik og de prioriteringer, som foretages lokalt i kommunalbestyrelserne.

Spørgsmålet om beskæftigelsesregionernes rolle og kompetencer blev ikke drøftet særligt indgående ved førstebehandlingen af lovforslaget i Folketinget.

DA vil derfor med denne henvendelse henlede Arbejdsmarkedsudvalgets opmærksomhed på dette afgørende spørgsmål og gøre opmærksom på, at der er risiko for, at der i Danmark udvikles 91 divergerende beskæftigelsespolitikker, hvis ikke det sikres, at der hos beskæftigelsesregionerne og i de regionale beskæftigelsesråd er den fornødne kompetence.

For at styrke beskæftigelsesregionerne skal DA derfor foreslå, at der tages skridt til at sikre følgende:

- At beskæftigelsesregionerne får kompetence til at godkende, at ministerens landspolitiske mål er udmøntet hensigtsmæssigt i den enkelte kommunes beskæftigelsesplan
- En bemyndigelse til beskæftigelsesministeren om at kunne omplacere ansvaret for at løse opgaver i beskæftigelsesindsatsen i overensstemmelse med om det mest hensigtsmæssigt sker lokalt, regionalt eller centralt
- At de eksisterende LBR-midler overføres til beskæftigelsesregionerne med henblik på at styrke indsatsen på tværs af de enkelte jobcentre
- Kommunerne skal forpligtes til at ændre sagsgange m.m., når der i de regionale analyserapporter konstateres svigt og mangler i den kommunale forvaltning. De konkrete initiativer skal efterfølgende godkendes hos beskæftigelsesregionen

4. maj 2009  
JBP

Brev til FAU

**DANSK ARBEJDSGIVERFORENING**

Vester Voldgade 113  
DK-1790 København V

Tlf. 33 38 90 00  
www.da.dk

CVR 16834017  
E-mail da@da.dk

- En pligt for den enkelte kommune til at redegøre for, hvilke konkrete initiativer der tages som opfølgning på Ankestyrelsens og statsforvaltningernes praksisundersøgelser
- Et krav om landsdækkende udbud, der som minimum gør det nuværende serviceudbud obligatorisk for jobcentrene at følge. Initiativet skal medvirke til at styrke og målrette beskæftigelsesindsatsen mod behov på arbejdsmarkedet

I det hørings svar, som DA afgav sammen med de øvrige hovedorganisationer på arbejdsmarkedet, inden lovforslaget blev fremsat i Folketinget, blev der gjort opmærksom på, at regeringen med lovforslaget vil svække jobcentrenes opgave med at bistå virksomhederne med at indfri behovet for arbejdskraft.

Da regeringen ikke har ændret på lovforslaget er det DA's opfattelse, at der er risiko for, at jobcentrene fremover vil sætte mindre fokus på at sikre virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft.

DA's bekymring for en ringere service til virksomhederne er blevet bestyrket ved, at det – i modsætning til da et lovudkast var i høring – nu i bemærkningerne til lovforslaget på side 57 fremgår, at der ikke er sikkerhed for, at der kan formidle arbejdskraft på tværs af kommunegrænserne.

I lovforslagets bemærkninger hedder det: "På nuværende tidspunkt, hvor registreringen er i en indledende opbygningsfase, er det ikke muligt yderligere at præcisere den endelige praktiske løsning for håndtering af adgangen til registrene. Der vil ikke blive givet adgang til registrene, før den endelige løsning er på plads."

Ovenstående er et eksempel på, at der ikke er sikkerhed for, at kommunerne den 1. august 2009 er klar til at overtage de statslige opgaver i beskæftigelsesindsatsen.

DA ser ligeledes med bekymring på, at det er særdeles uklart, hvordan nogle af de landsdækkende services, som i dag ydes af virksomhederne, vil blive videreført i en kommunal forankring. Det gælder f.eks. de landsdækkende søformidlinger, som i dag er etableret i Ålborg og Århus og som hvert år har tusindvis af landsdækkende kontakter med jobsøgende, der ønsker at arbejde til søs, og rederier, der skal bruge en søfartsduelig medarbejder til påmønstring om bord på et skib, hvor som helst i verden inden for meget kort tid.

Med venlig hilsen  
DANSK ARBEJDSGIVERFORENING



Henrik Bach Mortensen